
Pünkösdi ajándék.
A pünkösdi ünnepek csendje 

lett úrrá a magyar politikai életen. 
A kép viselő ház, miután megsza­
vazta az egyenesadó reformjáró 
szóló javaslatot, kéthetes pünkösdi 
szünetre ment. A szünet után elő­
reláthatólag a sajtónovella vitája 
következik, ezenkívül pedig a kul­
tuszminiszter érdekes javaslata a 
nyolcosztályu elemi.iskola beveze­
téséről, Ezt a javaslatot a nemze : 
pünkösdi ajándékaként most nyúj­
totta be a kultusznjiniszter. Ez a 
két utóbbi eseményT^Öglalkoztatja 
a politikát és a közvéleményt.

Az adóreform ügyével kapcso­
latosan néhány olyan bejelentést 
tett a pénzügyminiszter, amely úgy 
az adózókat, mint a pótadókérdés 
vonatkozásában a községeket is 
erősen foglalkoztatja. Hogy mind­
járt az utóbbinál maradjunk, a mi- 

. niszter. feltétlenül megoldandónak 
. mondotta, — de külön javaslatban 

. — a községi adóztatás kérdését, 
amelyet jelenlegi formájában hely­
telenít. A községi pótadó erősen 
változó nagysága egyebek közt azt 
is megakadályozza, hogy az ipari 
vállalatokat a vidékre helyezzék. 

. Otventől százhúsz százalékig vál­
takozik a pótadó r különböző köz- 

jré^ekben. A miniszter elgondolása 
szerint a megoldás ar lehet, ha ál­
talános' közigazgatási pótadót ve­
zetnek be, amelyből a közigazga­
tás elsőrendű, szükségleteit fedez­
nék, egyéb feladataikat pedig le­
hetőleg vagyonuk jövedelméből ol­
danák meg. Mindenütt, ahol ma­
gas . a pótadó, szívesen veszik tu­
domásul a miniszterelnök azt a ki­
jelentését, hogy a pótadóztatásnak 
szigorú határokat kell szabni. Az 

■üj adótörvény különben a kisem­
berek* számára könnyítést ad, — 
a miniszter hozzájárult még az adó­
kedvezményben részesülő iparosok 
65 éves korhatárának 60-ra való 
leszállításához is, — viszont a te- 

. hetősebbek számára súlyosbítást 
. hoz. Magyarországon összesen 

-10.000 olyan ember él, aki 10.000 
pengőnél több évi jövedelmet vall 
be. A mai adómorál mellett, — 
tnondotta a miniszter —- nem tud­
juk, hogy az egyes foglalkozási 
ágaknak mennyi a valódi keresete, 
éppen ezért hozták a szigorú in­
tézkedéseket, a felfedező esküt, 
mert azt akarják, hogy végre jöj­
jön rá mindenki, hogy önmagunk- 

' nak adózunk, a magunk erejéből 
akarjuk felépíteni az országot, te­
hát aki jövedelméből bármit is el­
tagad, a hazaárulással egyenlő bűnt 
követel.

Országszerte méltán nagy ér­
deklődést keltett a nyolcosztályu 
elemi iskola bevezetéséről szóló 
:a vaslat, amellyel a kultuszminisz­
ter a, keresztény politika két évti­
zedes törekvését és a kormányzó 
U évvel ezelőtt kifejezett óhajtá­
sát váltja valóra. Eddig azért nem 

■ tudtuk a kérdést megoldani, mert 
nem állott rendelkezésre elég tan-
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jával a gyakorlati életbe vezetik lesz arra, hogy a magyar nép al- 
be a tanulót. Kétségtelen, hogy sóbb rétegeinek szaktudását és 
népoktatási rendszerünknek ez a általános műveltségi színvonalát 
régóta kívánt fejlesztése alkalmas emelje.

KÁRÓKATONA 
SOMOSKŐÚJFALUBÓL

Bizonyára sokan meg fognak ütődni 
kedves olvasóim közül ennek a szokat­
lan névnek a hallatára ? Valóban idegen­
szerű, szokatlan-e név; szokatlan főleg 
Salgótarján vidékén, de még egész Felső- 
magyatországon is az a madár, mely e 
furcsa név hordozója. Tulajdonképpen 
hárakatna (Phalacrocorax carbo L) a 
neve, egyébként pedig tomolygó, karóka­
tona, gőte stb. néven is emlegetik. Ezt a 
nálunk igen ritka madarat Somoskőújfa­
lun, tehát Salgótarján közelében fogták 
elevenen,-de teljesen legyengült állapot­
ban, 1940 március 16-án. Nagy meg’epe- 
tésre B. 31938 számmal ellátott aluminium 
gyűrű volt az egyik lábán. Boldog tulaj­
donosát Mácaai Imn, somoskőujfalusi 
plébánost, aki különben e ritka madarat 
megbecsülve, szépen ki is tömette, a M. 
kir. Madártani Intézet igazgatósága Bu­
dapestről arról is értesítette, hogy a hi- 
;es rositteni madárvártáról (Rositten az 
iK-poroszországi Königsberg és Memel 
cözött húzódó keskeny homokturcáson, a 
Curische Nebruogon fekszik) kapott ér­
tesülés szerint, ezt a gyűrűt még 1933 
május 28 án kapta Rügen-szigetén. így 
tavaszi vonulása közben jó messzire el­
távolodott madarunk a Keleti-tenger Ig­
ékén fekvő hazájától.

Ez a ritka madár a Vágó madarak 
Pelargomitbes) rendjébe, az Evezőlábu- 
»k (Steganopodes) csapatába éa a Káró* 
catonafélék (Phalacrocoracidae) családjá- 
>a (fertőzik és a Gödény-félékkel áll a 
egközelebbi rokonságban. Hajdanában 

fákon fészkelt nagy folepsklnn költött

hazánkban is. Ma már igen megritkult, 
Magyarország északi részeiben meg min­
dig is ritka volt ez a sajátságos, némileg 
a hollóhoz és a búvárhoz is hasonló, 
elég jól röpülő és jól bukó, közel lúd- 
nagyságu, vizi.madár. Jaj annak a halas­
tónak vagy halgazdaságnak, amelyben ez 
a Kárókatona megtelepszik. Ugyanis há­
romkiló hal egy-egy napra csak szűkö­
sen elég ennek a telhetetlen halfarkas­
nak. 1940. március 16-án még.elevenen, 
de teljesen legyengűlten fogták madarun­
kat a vizben szűkölködő Somoskőújfalu 
mellett Bizonyára nem a hideg gyengít­
hette le ennyire, hanem mivel vidékfin- . 
kün nem tudott hozzájutni a megfelelő 
és kellő mennyiségű táplálékához. -

Ezt a somoskőujfalusi Kárókatonát 
1933 május 28-án gyűrűzték meg Rügen 
szigetén, tehát legalább is hét évesnek 
kell lennie. A hét évben 2555 nap van; 
ha ezt a számot legkevesebbel számitva, 
hárommal megszorozzuk, horribilis zvém 
jön ki és pedig 76651 Vagyis ennyi kilo­
gramm súlyú az a halmennyiség, a leg* 
kissebb mértékkel számitva, amelyett ez 
a Somoskőújfalun fogott madár, egymaga 
megevett I

Ezt a számot bizonyára több olva­
sóm kétkedve, fejcsóválva fogja olvasni?! 
Valóban hihetetlennek látszó nagy számi 
Pedig hét ismétlem: ez a legkevesebb 
halmennyiség, amit ez a madár egymaga 
elfogyasztott. Gondolhatjuk tehát, meny­
nyire félnek ettől a madártól a halgm* 

UlaiáóWSél vezetői Ezért MU-

Szomorú időket élünk. A gonosz­
ság tombol a világban. A sátán egész 
erejével Isten ellen lázad. Ha évezredek 
távolából nézzük az Ur Jézus müvét, 
megremegünk. Hiszen a próféták jöven­
dölték: „A nemzetek a te világosságod-' 
ban fogqak járni." „A nemzetek, akiket 
teremtettél, eléd jönnek és imádni fognak * 
S mi az eredmény? A nemzetek nódo- 
lat helyett gyűlölettel néznek Krisztusra. 
A keresztet derékba törik és újra a po­
gányságot sírják vissza Az ember szive 
megremeg s kérdi: ez hát a lumen Christi,' 
a Krisztus világossága?

Isten utjai csodálatosak! Az ember 
gondolatai nem Isten gondaéatsdl Ifateu 
látta a jövőt és tudja a világfejlődés vé­
gét, csak mi nem látjuk. S talán jobb isi 
A Szentirás ugyan föllebbenti a jövő fá­
tyolét, de mi nem hiszünk. Mást várunk. 
Lehetetlen, véljük, hogy a világ Így meg- 
romolják, ha Krisztus éli Ha Krisztus 
Király I Ha Krisztus győz I i

Hogyan vigasztaljuk magunkat? Tud­
juk, hogy Isten mindent megtett az em­
berért, hogy üdvözöljön I

Elküldte Szent Fiát, hogy azembel 
reket a vallás legfőbb igazságaira tanítsa.' 
Közölte velük az Ö Szentjeikét Az ál­
lati embert szellemmel töltötte el. Bűnei 
iákért meghalt és a menyürszágot kiérde­
melte. Ar egyházat megalapította, hogy 
müvét a világ végéig folytassa. A szénit 
ségekben a kegyelem kiapadhatatlan for-; 
rását nyitotta meg. Isten országa tehát 
közöttünk van és felöleli az idők és a 
világok teljességét. És még hozzá köz­
tünk él.

Az Üdvözítő át léten országé sor-* 
sát is megjövendölte. S mi tudjuk, hogy 
éppen nem rózsás színekkel ecsetelte az

a világ emeltyűje. Ez az igazság! De 
szörnyű bűn, ha — mint az Ur mondja 
— az ember Isten igazságát igazságtalan­
ságában foglalja le. Ha az igazságot ha­
mis tannal cseréli fel, ha az ég helyett a 
földet akarja. És Isten helyett a sátánt 
imádja. És eljön az Ur és nem talál hitet.

Mintha ma éppen ezen az utón ha­
ladnánk. Az ember esze megzavarodik. 
•Néz Keletre, néz Nyugatra, néz Északra, 
néz az óceánon túlra, itthon is magánkö­
rül néz és szeme elhomályosodik. Köze­
leg az a világ, amelyben nyoma sincs 
már a hitnek. Egyes helyeken Jézus már 
ismeretlenebb, mint Augusztus birodal­
mában a bethlehemi istállóban és szent 
neve sok agyvelőben már nem ébreszt 
föl semmi képzetei Egyetlen nemzedék 
élettartama alatt Krisztus országa úgy el­
homályosodott, hogy millióan mondják: 
nem ismerjük ezt az embert.

Ilyenkor kezembe veszem a Szent­
írást és olvasom: „Lesznek idők, mikor 
kívánni fogjátok látni az Ember Fia nap­
ját és nem fogjátok látni És ezt fogják 
nektek mondani: íme itt I És : íme ott I 
És ne kövessetek senkit, mert nincs már 
sehol. S az emberek mit csinálnak ? „Úgy 
élnek, mondja az Üdvözítő, mint Noé 
idejében, vagy mint Loth idejében. Esz­
nek, isznak, házasodnak, mig el nem. ión 
az ítélet ideje."

Az Ur Jézus számol Egyháza sor­
sával és számol az emberiséggel. Látja síz 
ember álhatatlanságát, földizű vágyait és 
mohó kapzsiságát Az égi embert legyőzi 
a földi ember. A szellemit az állati, a 
szentet a sátáni fajzat De nem csődje ez 
az Istennek ? Nem I Ez az ember csődje I 
A gonosz mindig utálja a jót éa azt el 
akarja tiporni.

Mindezek dacára Isten országa be­
teljesedik és Krisztus él az idők végéig. 
Az antikrisztusok kora is elmúlik. Csak 
mi legyünk álbatafosak és maradjunk 
hűek a lumen Christibez, a Krisztus vilá­
gosságához, az élő Krisztushoz! —y—-n

lekötöttsége miatt, mivel a gazda­
ságban segítségüket nélkülöznék.

Mindkét nehézséget' sikerűit 
leküzdeni, A Klebelsberg-programm 
alapján épült 5000 népiskolát újabb 
2400-al szaporították s további 
1000 tanterem építése szerepel a 
programmban. Először azok az is­
kolák térhetnek át az uj rendszerre, 
ahol egy tanítóra nem esik több 
50 tanulónál. Hétezer népiskolánk 
közül mintegy 4000 az ilyen s ezek 
már szeptemberben megnyithatják 
a VII. osztályt. A többi iskolában 
öt éven belül vezetik be az uj 
rendszert, amely néíiány kísérleti 
iskolában már bevált. Ezzel több, 
mint félmillió gyermek jut az ed­
diginél magasabbfoku oktatáshoz 
már az ősszel. A termelési nehéz­
ségek elhárítása érdekében az V— 
Vili, osztályú tanulók számára az 
iskolaévet a falvakon a hat téli 
lónapra korlátozták. Viszont a nem 
mezőgazdasági népességű helysé­
gekben, városokban kilenc hóna­
pig tart az iskolaév.

Természetesen a tananyag is 
a . faluhoz és a városhoz alkalmaz­
kodik, A falusi iskolák gazdagyer­
mekei a felsőbb osztályokban az 
iltalános ismereti tárgyakon kívül 
óként a mezőgazdasági ismerete­
set sajátítják el, mig a városi gyer­

mekek áltálában gazdasági, ipari 
és kereskedelmi ismeretekhez jut­
nak. Ott, ahol egyaránt nagyobb- 
számú a mezőgazdasági és az ipari, 
cereskeddmi népesség, — a mező^ 
gazdasági jellegű városokba^, — 
mindkét rendszer szerint történik 
az oktatás. Az utolsó év munká-

Krisztus világossága
egyház jövőjét. S borzadva látják, hogy 
minden szóról-szóra beteljesedik. Kicsiny 
hittel felsóbajtunk: Uram, hol van az Is­
ten országa ? Hiszen a Sátán uralmának 
fénye elhomályosítja a Te müveidet! 
Miért nem lépsz közbe ? Miért nem te- 
szesz igazságot ? De az Ur akkor azt vá­
laszolja: „Vájjon az Isten nem tesz igaz­
ságot az ő választottjainak, kik éjjel-nap­
pal hozzá kiáltanak ? Mondom nektek, 
hogy hamarosan bosszút áll értük. Csak­
hogy mikor majd eljön az Emberfia, váj­
jon talál e hitet a földön? (Lukács, 18,1-8)

Megdöbbentő szavak I Hát ide süly- 
lyed-e Isten országa? Uram, lehetséges 
ex ? S az Ur viszont megkérdezi, meg­
tettünk-e mindent Isten országáért ? Krisz­
tus él 1 De élünk-e mi úgy, mint ö akarja? 
Alkalmasak vagyunk-e Isten országának 
terjesztésére ? Hiszen Krisztus összes ter­
veit, azok megvalósítását a földön emberi 
módon hajtja végre. Emberekre bízta, 

, emberekkel akarja meghódítani a világot 
Emberek az isteni gondolatok végrehaj­
tói 1 Nincsenek légiói, csak apostolai. Nin­
csenek hadseregei, csak hívei Ezek a 
világ meghódítói Emberi buzgósággal 
építi, emeli Krisztus az ö országát. Em­
bereken múlik tehát, ha gyönge és gyatra 
Isten országa I Amilyen az Isten országa 
bennünk, olyan az kívül is.

A nehézség és a kérdés megoldása 
tehát rajtunk múlik és nem őrajta I

Az Isten országa továbbá emberek 
országa. Az embereknek van szükségük 
Istenre és nem Istennek az emberekre. 
Isten az emberek nélkül is boldog, de 
boMog lesz- e az ember Isten nélkül ? Is­
ten segít, ha mi dolgozunk. Az utat meg­
mutatta, a mi kötelességünk az utón elő­
rehaladni. Krisztus az emberek célját em­
berek által valósítja meg. Emberi erény
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A Salgótarjáni Szent Erzsébet 
Róm. Kat. Nőegylet közgyűlése.

Korompay Lajosné elnöknő 
ünnepélyes beiktatása.

A Szent Erzsébet Nőegylet minden­
kor tevékeny életében néhány hét óta 
még az eddigi rugékonyságot is felülmúló 
mozgalmasság volt észlelhető. Kifelé, az 
elfásult társadalomban, mely érdeklődését 
magától értetődően ma főleg a napilapok 
külpolitikai híreire rögzíti, azok mérvét s 

* jövőbeni lehetőségeit taglalja s az egyr^ 
bizonytalanabbnak látott jövő és minden­
kire ránehezedő életterhek gondjai köze­
pette elhomályosult szemmel s közöny­
lepellel borított lélekkel végzi minden­
napi munkáját — erről a rugékonyságról 
csak nagyon kevesen tudtak.

A mozgalmasságnak ez alkalommal 
a Nőegylet belső életét érintő nagy kér­
dés volt a rugója: kinek ajánlják fel az 
elnöki széket, mely Kiss Lajosné váro-u 
sunkból való elköltözésével elárvult? Az 
eltávozott elnök nő szeretetreméltósága, 
átfogó és összetartani tudó egyéni vará­
zsa, szivjósága, szervezőképessége és ügy- 
buzgósága nyolc esztendőn át fényes ered­
ményekhez juttatta a Nőegyletet mind 
hitbuzgalmi, mind kulturális, mind ember­
baráti, jótékonysági téren. Személye ősz* 
szeforrott a Szent Erzsébet Nőegylet éle­
tével, az egyleti tagok szeretetével, bi­
zalmával s az egyleti életen kívül álló 
minden rendű és rangú társadalmi réteg 
osztatlan tiszteletével és megbecsülésével. 
Távozása mélységes űrt hagyott minden­
hol s a Szent Erzsébet Nőegylet életében 
még ezenfelül külön nagy gondot, hogy 
elárvult elnöki székébe méltó utódot ta­
láljanak. Közvetlen munkatársai maguk 
közül is kiemelhették volna az elnöknői 
tisztségre bármelyiküket, hiszen egytől- 
egyig mindannyian a szeretet láthatatlan 
kezével évek óta ültetik Szent Erzsébet 
legszebb csodáját: a kenyér-rózsát, de 
féltő gonddal és körültekintéssel mégis 
arra törekedtek, hogy a Nőegylet rózsa­
ligetét még náluknál is avatottabb ker­
tészre bízzák.

Választásuk Szent Erzsébet szelle­
mében élő olyan Asszonytársukra esett, 
aki ennek a szellemnek és eszmének nem 
a tűnő képét kergeti, hanem meglelkesili 
húson, véren, valóságon. Korompay La- 
josnéban van valami elemezhetetlen báj 
és közvetlenség, mely egyszerre tud kap­
csolatot, áramlást találni, teremteni, nem­
csak a közelebbállóknál, hanem a távol­
álló idegenek felé is. A szeretet varázsos 
hegedűjével bir, mellyel magához vonzza 
a sziveket s mely most, amidőn az em­
ber szinte tönkremegy, meggyalázódik 
embertestvérén, szinte visszaadja hitünket 
az anima Candida, a ragyogó fehér lélek 
bájában. A szív kedvessége és udvarias­
sága s a szeretet és kedély mélysége a 
leghivatottabbá teszi a Szent Erzsébet 
Nőegylet elnöki tisztjére és tekintélyére. 
Belekapcsolódása Salgótarján társadalmi 
és karitatív mozgalmába, osztatlan örömet 
váltott ki a legszélesebb rétegekben 8 ez 
a lelkesedés termelte ki magából azt a 
dinamikus erőt, mely elnöki tisztségére

tán minden módot felhasználnak a minél 
hatásosabb pusztítására.

Kínában, Japánban meg is szelídí­
tik a kárókatonát és sportszerűen, vagy 
kenyérkeresetképpen űzött halfogásra is 
felhasználják. Igen érdekesen Írja le ezt 
a különös halászatot'a kitűnő Brohm 
Alfréd híres nagy könyvében. (Az állatok 
világa, Madaras III. köt. Bpest, 1904., p 
618-619.)

Végül még csak azt akarom itt em­
lékezetbe idézni, hogy találtak már Sal­
gótarjánban más, Rosittenben gyűrűzött 
madarat is, nevezetesen 1933 aug. 31 én 
egy fehér gólyát (Ciconia alba). Lábára 
erősített aluminium-gyűrűjének felirata ez 
volt: „Vogelwarte, Kositten, Germania, 
urgent retour, B. 42632." Ennek a Ro* 
sittenben gyűrűzött és Salgótarjánban a 
kultúra áldozatává lett gólyának érdekes 
esetét annak idején lapunk olvasóival 
szintén közöltem. „Németországban gyű­
rűzött gólyák Salgótarjánban." A Munka 
1933. oki 14. 42. szám. „Rositteni gólya 
Salgótarjánban" ugyanott 43. sz. p. 3.

l - Dr. Dornyay BíU, .

való beiktatását oly szokatlanul impo­
zánssá varázsolta.

A szerenád.
A mélységes bála, tisztelet és sze­

retet vezette a pálfalvai leventezenekar 
52 ifját szombaton este nyolc órakor 
Korompay Lajos m. kir. bányaűgyi főta­
nácsos, bányaigazgató lakásának ablakai 
elé, hogy a zene szárnyain keresztül ki 
fejezésre juttassa köszönetét azért a fel- 
segitésért, melyben az utóbbi hónapok­
ban, eddig nem tapasztalt mérvben ré­
szesült A zenekart tiz évvel ezelőtt Be- 
reznay Pál pálfalvai főjegyző létesítette 
a mindenkori leventeifjakból s az ő agi­
lis gondoskodása tette lehetővé eddig 
egyedül, hogy ez a leventezenekar — 
mely a vármegye területén egyedülálló — 
tiz éven át működhetett, fejlődhetett és 
eredményeket tudott felmutatni Maros­
völgyi Henrik, ifjú karmesterének nagy­
szerű, szakavatott vezetése mellett. Az 
anyagi támogatás a legminimálisabb volt 
a közületek részéről. Korompay Lajos 
mindenre kiterjedő figyelméből a zene­
kar ötvenkét tagja számára, levente for­
maruhát kapott a bányatársulattól s ezt 
és még egyéb támogatást jött meghálálni 
és megköszönni a zenekar, tudásának 
legjavával. Bereznay Pál főjegyző és 
Kimpián Gyula levente csoportparancs­
nok pedig hálás szavakkal tolmácsolták 
a zenekar és a levente ifjúság köszöne­
tét Csillag Magda tanítónő, a zagyvapál- 
falvai r. kath. leánykör vezetője, a le­
ánykör részéről Korompay Lajosnét üd­
vözölte az „Anyák napja" alkalmából.

A díszfelvonulás.
A Szent Erzsébet Nőegylet uj el­

nöknőjének ünnepélyes beiktatását va­
sárnap, a délelőtt fél 12 órakor kezdődő 
ünnepélyes, zenés szentmisével nyitotta 
meg. A bányatelepi levente egyesület, 
mely Korompay Lajos b. ü. főtanácsos

Rimaszombati ünnnepség.
Megható ünnepség színhelye volt 

1940. évi május hó 5-én, vasárnap késő­
délután Rimaszombat m. város egyik kis 
mellékutcája, a Szentpétery-utca, amely­
nek egyik már lebontott, jellegzetes batyii 
faházában született 1844 okt. 23-án, a 
város nagy fia és történetírója: Farkas­
falvi Findura Imre. A régen lebontott 
ház kapujának betonpillérjén helyeztette 
el ugyanis a M. Földrajzi Társaság Didak­
tikai Szakosztálya, tehát a földrajztanárok 
érdemes gyülekezete azt a fehérmárvány- 
emléktáblát, mely minden arra 'járónak 
fennen fogja hirdetni, hogy a magyar föld­
rajztanárok nemcsak tanitani tudják édes 
szülőhazánk és idegen országok és világ­
részek földrajzát, de alaposan foglalkoz­
nak honismertetéssel és éppen ezért meg 
is becsülik a honismertetésben úttörő ma*1 
gyarokat is és ezt ország-világnak hirde­
tik is a maguk szerény, de találó módján.

A lélekemelő ünnepségen résztvett 
Rimaszombat megyei város polgármestere 
és képviselőtestülete igen tekintélyes 
számban, polgársága, intelligenciája, cser­
készek, leventék és a kedvezőtlen időjá­
rás mellett Is nagyszámú ünneplő közön­
ség. Salgótarjánból a földrajz és honis­
meret annyira fontos és életbevágó tudo­
mányát dr. Dornyay Béla, áll. gimn. tanár 
képviselte. De az ünneplő közönség so­
raiban ott volt dr. Istók Barna, törvény­
széki bíró is, Salgótarján egykori főszám- 
vevője.

Az emléktáblára koszorút helyezett 
Rimaszombat és Vác városa, a váci is­
kolatársak nevében dr. Dornyay Bélar 
az Orsz. Statisztikai Hivatal, melynek a 
neves író 1871-1907-lg előkelő nevű 
tagja volt; azután a család és mások. 
Farkasfalvi Findura Imre megírta többek 
közt Vác és szülővárosa történetét Is 
„Rimaszombat története" címmel, utóbbi 
két kiadóit W ért, ai fleő BudapntH

jnegértő, lelkes figyelméből tagjai részére 
szintén leventeformaruhát és felszerelést 
kapott a közeli napokban, a beiktatás 
ünnepélyének fényét emelendő, diszfel- 
vonulást rendezett, élén a pálfalvai le­
vente zenekarral, hogy a hitvesnek nyuj- 

- <ott tisztelet-adással hálálja meg a Ko­
rompay Lajos b. ü. főtanácsos által nyúj­
tott, nagymérvű anyagi támogatást. Az 
eszméhez csatlakozott az üveggyár! le­
ventecsoport, a bányatelepi cserkészcsa- 
eat, a bányászok diszszázada, továbbá a 

ányatiszti-, segéd* és altiszti kar is. A 
levente zenekar indulói melleit vonult fel 
az impozáns menet a bányaigazgatósági 
épület elől a déli plébánia templomba, ahol 
már akkor elfoglalták helyeiket a Nőegy­
let nagy számban megjelent tagjai, ka­
tonai és polgári előkelősége s a minden 
megmaradt helyet betöltő közönség.

A szentmise.
A szentmisét Traum Péter esperes­

plébános cerebrálta papi segédlettel, mely­
nek gyönyörű díszítő-keretet nyújtott az 
uritársadalomból alakult, 40 tagú vegyes 
kar, mely Zangl: Szt. Bonifácus miséjét 
énekelte, bányazenekari kísérettel, Csa- 
nády Miklós karnagy vezényletével. Of 
fertorium alatt Ehrlich Józsefné Cheru­
bini: „Ave Maria“-ját énekelte szintén 
a ’báhyazenekar* kísérete mellett Vilezsál 
Richard karnagy vezényletével. A mély­
séges áhítatot emelte Vilezsál Richard 
karnagynak Saint-Saens: „Ima" c. hege­
dű-szólója Csanády Miklós orgonakisére- 
tével. Helyszűke miatt bővebben nem 
foglalkozhatunk a vegyes kar kiváló tu­
dásával, de ez alkalommal is kell hang­
súlyoznunk, hogy ennek a nagyszerű 
együttesnek a jövőbeni fenntartása kul­
turális kötelessége lenne mind az egy­
ház-községeknek, mind a társadalmi egye­
sületnek.

Díszmenet.
A szentmise után az Erzsébet-téren 

a levente századok, a cserkészek és bá 
nyászok diszmenetben vonu'tak el az 
előkelőségek előtt, majd a Hunyad utcá­
ban, Korompay Lajos b. ü. főtanácsos la­
kása előtt tisztelegtek, ahol Tordai Rezső 
levente előadóhelyettes a bányaleventék, 
Vágó Jenő levente csoportparancsnok pe­
dig az üveggyári leventék nevében üd­
vözölték Korompay Lajos b. ü. főtaná­
csost és Szente László m. k. kormányta­
nácsost a levente élet kiépítéséért és 
anyagi megsegítéséért Végül v, Kálóczy

jelent meg még 1876-ban, újonnan átdol­
gozott kiadása pedig 1892 ben. A M. 
Földrajzi Társaságnak is közel három év­
tizeden át volt választmányi tagja és mint 
ilyen sok földrajzi tanulmányt és cikket 
rt ez a kiváló honismertető.

Salgótarjánt közelebbről is érintheti 
Farkasfalvi élete és tudományos műkö­
dése. Ugyanis az apja Findura Pál, Sal­
gótarjánban is lakott és plédig mint n. Szi- 
lárdy Ödön földkirtokos gazdasági inté­
zője. Ebből a‘ tényből valószínűnek lát­
szik, hogy maga Findura (Farkasfalvi) 
Imre is Salgótarjánban élhette le gyermek­
vagy inkább ifjúkorát? Erről eddigelé 
közelebbit nem tudok, minthogy Findura 
Pál unokája, Farkasfalvi Kornél dr. fő­
városi tanár barátom sem tudott erről 
közelebbi felvilágosítást adni

Rimaszombat város kultúráját, hon- 
ismertető munkássága révén Farkasfalvi 
Findura Imre nagyon emelte és ország 
világ előtt híressé tette. Vájjon Salgótarf 
ján megyei város mikor dicsekedhetik 
majd — Rimaszombathoz hasonlóan — 
városa történetének megfelelő formában 
és terjedelemben való megírásával?!

Dr. Dornyay Béla.

Hol a boldogság mostanában? Ott ahol 
pénz éa vagyon van Nagy vagyonhoz juthat köny- 
nyflazerrcl, ha részt yeaz a M. Kir. Allamsorjáték 
lagkSzalebbi juniua hó 5-i húzásén, ahol kUor- 
■oliira kerül főnyereményként 40.000 P éa még 
aok kisebb nagyobb nyeremény.

LÉGOLTALOM. A IdneveaeH 
háxcaoport-paraxicenokok kikép- 
zéie a jövő héten megkezdődik. 
Rendkívül fontos, hogy axon as 
érdekeltek megjelenjenek. •*- A 
Légoltalmi Liga hivatalos órái minden 
szerdán este 6—7 óráig tartatnak meg 
ál Ipartestületben,

alezredes intézett \ lelkes, buzdító beszé­
det a leventékhez*^

A közgyűlés.
Vasárnap d. u. 6 órakor, a Róm. 

Kát. Olvasókör helyiségeit impozáns szá­
mú közönség lepte el. A közgyűlés a 
Magyar Hiszekeggyel vette kezdetét, me­
lyet a bányazenekar intonálL Majd Traum 
Péter esperes, a Szent Erzsébet Nőegylet 
igazgatója nyitotta meg a közgyűlést Lel­
kes szavakkal méltatta a lemondott s a 
városból elköltözött Kiss Lajosné elnöknő 
és Semetkay Józsefné érdemeit, valamint 
a Nőegylet nagyszerű és többoldalú mun­
kásságát. A tisztujitás során egyhangú 
és óriási lelkesedéssel választották meg 
Korompay Lajosnét-elnöknőnek, kit ki­
sebb küldöttség hivott meg a terembe, 
hol lelkes ováció közben' dr, Jánossy 
Ödönné üdvözölte az asszony! szívek me­
legével. Korompay Lajosné meghatva 
mondott köszönetét megválasztásáért, a 
belébelyezett bizalomért és ünneplésért. 
„ . . . A kitüntetés, valamint a megvá­
lasztásommal rendezett gyönyörű ünnep­
lést úgy érzem, meg sem érdemiem, mert 
azt meg nem szolgáltam s mindazt úgy 
veszem, mint előleget a jövőre." ' Végül 
kérte a Nőegylet minden tagjának Önzet­
len támogatását munkájához.

Következtek a társelnökök : Szmolka 
Mihályné. özv. Petonszky Lászlódé, dr. 
Jánossy Ödönné, özv. Vebovszky Istvánná, 
Schey Tamásné, valamint Kraft Jenő fő­
titkár jelentései. Minden jelentés helyet 
és méltatást érdemelne, hogy a nagy 
nyilvánosság látná, mennyi munka, meny­
nyi fáradság, és mennyi meleg szív zsú­
folódik Össze egy év leforgása alatt a 
Nőegylet életében. A főpénztári jelentés, 
a jövő évi költségvetés letárgyalása és a 
számvizsgáló bizottság jelentése után 
Schreiner Jenőné ügyv. elnöknő vázolta 
a jövő évi munkatervet, majd Traum 
Péter igazgató felemelő zárószavai., után 
a Himnusz hangjaival a közgyűlés befe­
jeződött.

Utána a Kath. Kör dísztermében 
200 terítékes társasvacsora volt, mely al­
kalommal Traum Péter, P. Réz Marián 
és Lőrincz József mondottak üdvözlő 
beszédeket. A vacsora után — mely 
alatt a bányazenekar szép számai szóra­
koztatták a közönséget — az éjféli órá­
kig maradt együtt a közönség s egy bol­
dog tudattal és szép ünnepély élményé­
vel tért otthonába.

IrodaAthelyezés. FILIPINYI SÁN­
DOR birdetőiroda Bpest, IV., Szervita-tér 
9. szám alól IV. Deák Ferenc-utca 
17. szám alá költözött.és kéri igen tisz­
telt ügyfeleit, hogy mindennemű hirdeté­
seikkel uj cimemen továbbra is felkeresni 
szíveskedjenek. Telefon : 38 25-73.

Vennék I Vízvezetékhez szükséges 
1 drb. Hydrophor cca 80 120 literes víz­
tartállyal. Cim Hoffman Hirschgyár..

Hadifogoly­
találkozó

lesz folyó hó 13 án délelőtt 11 órakor az 
Ipartestület nagytermében, ahol az 1914— 
1918. évi világháború hadifogságot viselt 
katonái akarnak egymással kezet szőri* 
tani és a régen elmúlt idők emlékeit fel­
eleveníteni.

Igen helyes az elgondolás s égy 
újabb alkalom a szenvedések sorozatai­
ban megedződött bajtársiasság elmélyíté­
sére. — A világhatalmak dörgő fegyverei 
közepette küzdő katonáknak a bajtársias­
ság szelleme volt az egyedüli bíztató re­
ménye és vigasza, amely még az ellensé­
ges katonák részéről is annyiszor meg­
nyilvánult.

A hadifogoly-táborok legnagyobbja: 
az orosz Szibéria, — Örök felkiáltó­
jel a fiaink soraiban. S mindenki bor­
zadva gondol az agyvelőket fagyasztó szi­
bériai télben szenvedő foglyokra s a drót­
akadályokkal Övezett táborok kesergő vá­
gyódásaira.

Egy negyedszázad mull már el azóta 
a ime újból borul az ég. Szibéria fagyasztó 
jege már olvad, nyugaton perzselő fegy- 
vertüz ropog és hadifoglyaink békésen 
összegyűlnek, hogy szenvedéseik törté­
neted emlékein keresztül ápolják, ébren 

tettek a szereteM*
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Salgótarján város 
t. közönségéhez!

Szent Imre hegyre az építkezéshez szűk* 
séges cementet és homokot

Most a kereső felnőttekhez fordu­
lok, hogy jövedelméhez és telki meggyő­
ződéséhez mérten ki-ki rój ja le háláját a 
történelmi idők és egy szebb jövőt szol* 
galó szellem megörökítésének emlékmű­
vével szemben.

A városban melegszívű hölgyek fog­
jak felkeresni mindazokat, akik minden­
kor megértő áldozatossággal siettek se­
gítségére. minden nemes törekvésnek.

A vállalatok tisztviselői és munká­
sai együttesen ajánlják fel szerény ado­
mányaikat az egyetemes, nagy nemzeti 
Íélokat szolgáló és városi ereklyét jelentő 

j emlékmű létesítésére.
Csak az adjon, aki panaszos szó 

hélkül ad és csak annyit, amennyit meg 
sem érez.

Mindazoknak, akik e célra már ed­
dig is adakoztak, hálás szívvel mondok 
őszinte köszönetét.

Salgótarján, 1940, évi május hó, 
Dr. Förster Kálmán s. k. 

polgármester.

Balassa-Est Füleken.
A Balassa Bálint Irodalmi és Mű­

vészeti Társaság, — e hó 4-én, este 8 
órakor Fűleken a Róm. Kath. Olvasókör 
dísztermében — az árvízkárosultak javára 
jótékonycélu Vándorgyűlést rendezett, 
mely alkalommal szép számú és lelkes 
közönség gyűlt össze a Balassa est nívós 
műsorának meghallgatására.

A műsort Koltay Imre elnök meleg, 
közvetlen szavakban színdus, tartalmas 
megnyitója vezette be, mely az első pil­
lanatokban is megszerezte már Fűlek kö­
zönségének a szimpátiáját Salgótarján 
Balassa tehetségei számára.

Nógrádi Pap Dezső, Fűlek szülöttje, 
szülőfalujának dicsőségére egy igen ha­
tásos ódát adott elő lelkes hangon, álta­
lános nagy tetszés közepette. Büszke le­
het Fülek, nagytehetségü szülöttjére.

Visnovszky László — meleg, szivet- 
simogató, kedves versei nagy hatást értek 
el a hallgatóság körében. Sok tapsot 
kapott.

Dr. Horváth László novellája a ci­
pőjegy korszakból, nemcsak mosolyra de­
rítettek, de eszünkbe is juttatták a múl­
tat, a megtörtént tragikomikus valót 
Őszinte, forró taps jutalmazta hangulatos 
írását és kitűnő előadását.

Vilezsál Richárd, Godard és Schubert 
egz-egz örökbecsű, szép alkotását szólal­
tatta meg ezután hegedűjén, kitűnő disz­
pozícióban, mélyen átérzett, lendületes 
játékával. A zongorakiséretet sok oda­
adással és nagy tudással pompásan látta 
el Harmath Imre. Mindkettőjüknek a leg­
teljesebb elismeréssel adózott a közön­
ség, mikor hosszan megtapsolta őket

Koppány István két gyönyörű költe­
ményét, a fiatalság minden bájával meg­
áldott, — kedves megjelenésű leánya, — 
Mimó adta elő sok részletfinomsággal, 
igen hatásosan. Hatalmas sikere minden­
képen méltányos volt

Blanár Sándor a „Művészet és Kö* • 
zönség" címen egy igen érdekes és ér­
tékes, mindenki számára tanulságos szak- . 
előadást tartott, melyet nagy érdeklődés­
sel hallgatott mindenki, méltó ovációban 
részesítve a kitűnő előadásért a nagyszerű 
előadót

Ehrllich Józsefné szebbnél-szebb ma­
gyar dalokat énekelt ezután csillogó, kel­
lemes hangján, elsőrangú előadómodor­
ban, s mint eddig, is mindenütt 
mindenkit, most Fülek közönségét is meg­
hódította magának művészete arámira, 
óriási sikere volt Több szép ráadást is 
kellett adni.

Molnár I Jenő három költeménye, 
a tehetséges fiatal költő nagyszerű előa­
dásában az est legsikerültebb száma kö­
zül való volt ö is nagy tapsokat kapott

Koltay Imre, vidám palóc novellája, 
jóízű, hangulatos életkép volt, mosolyt 
fakasztó, ami különösen áldás a mai fegy­
verzajos, nyugtalan világban, sikere igen 
nagy volt

Végezetül Harmath Imre játszott né­
hány szép magyar dalt zongorán, brilliáns 
kéztechnikával, nagy felkészültséggel, sok 
szívvel és magyaros érzéssel.

Sok ráadást is kért a hálás publi­
kum és szűnni nem akaró tapsokkal ho­
norálta a remek zeneszámot

A nívós est az elnök zárószavaival 
ért véget

Az erkölcsileg és anyagilag is igen 
jól sikerült, lélekemelő művészest után 
barátságos, meghitt hangulatban maradt 
együtt a késő éjszakai órákig a vendég­
szerető fűleki Főjegyző úr és Fülek tár­
sadalmának néhány kedves tagjával a Ba­
lassa Társaság, amelynek minden jelen­
lévő tagja, a legkellemesebb élménnyel 
távozott Fülekről. (y)

Hírek és különfélék
Esküvő. Horváth Ilonka és dr. Tu­

lipán Győré Gyula hétfőn d. e. fél 12 
órakor tartptták esküvőjüket a Bakáts-

• téri róm. kát templomban.
Eljegyzés. Szombathelyi Edit ur-

• • leány (Bpest.) és Szontágh Lajos acélgyári
tisztviselő (Starján) f. hó 12 én tartják el­
jegyzésüket (Minden külön értesítés 
helyett.)
Gyógyszertár-tnlajdonos lett Klubecz 
Pál oki. gyógyszerész, aki városunkban 

: 18 év óta teljesített egészségügyi szolgá- 
< latot, ebből az utóbbi 12 éven át az Ör- 
. angyal gyógyszertár vezetője volt Mull 
. héten átvette Szauer Andor „Remény" 

- gyógyszertárát, miután azt megvásárolta.
A jónevü gyógyszerészt mint uj gyógy­
szertár tulajdonost melegen üdvözöljük!

Bérmálás. Bubnics Mihály rozs- 
nyói püspök f. hó 18 án városunkba ér­
kezik és 19-én tartja meg a bérmálást a 
déli plébánián. —• F. hó 26-án pedig az 
északi plébánia híveit bérmálja meg. A 
püspököt első hivatalos és nyilvános ide- 

.. érkezése alkalmából ünnepélyes fogadta: 
' fásban részesítik............. ■ - • -

A foleki Balassa-esteu, az ár- 
' vízkár csaltak javára felülfizettek: 
1 Prevendar Dezső, Dr. Gömöry Ödön. 

Lengyel József 4 20—4'20 P. Galló István 
. 3 20 P. Károsy János 3 P. Molnár János 
2 P. Zeley Barna, Czibula Árpád, dr 
Melicher Jenő, Csépe Lajos 1'20—120P. 
Réicbmann Károly 1 P. És heten 20—20 
fillért A felülfizetésekért ezúttal is hálás 
köszönetét mond a Balassa Bálint Társaság.

Az Evangélikus Luther Szövet­
ség Ifjúsági Köre vasárnap este 8 óra 
kezdettel az evangélikus kulturházban 
nagysikerű mükedve'ő előadást rendezett, 
melynek keretében Giay Frigyes: „Az 
ajánlott levél’*, Suchy Árpád: „A mese 
herceg’* és Szunyogh Árpád: „Az ezüst 
kecske" cimü egyfelvonásos színdarabjait 
mutatták be. A zsúfolásig megtelt kulfur- 

, ház közönsége mindhárom színdarabot 
i igen nagy tetszéssel fogadta s a műked­

velők kiváló alakításait kitörő tapsokkal 
, fogadta. A sikerben nagy része van Vi- 

roszták Lajos rendezőnek, aki nagy hoz­
záértéssel, de még nagyobb lelkesedéssel 

.• rendezte s tanította be a színdarabokat. 
"De dicséret illeti az ifjú műkedvelő gárda 
mindenegyes tagját névszerint: Fábry 
Ilonát, Sebők Józsefet, Hrubecz (Hollósi) 
Gyulát, Kovács Jolit, Sproch Mártát, Ko­
vács Józsefet, Kosárí Pált, Tóth Icát, 
Szántó Gyulát, Novák Istvánt, Sturmann 
Györgyöt, Kovács Zoltánt és Botos Já 
nőst Áz elért siker után az az óhajunk, 
hogy minél előbb s minél többszőr lát­
hassuk és szórakozhassunk ismét tehet­
séges ifjú műkedvelőink magyar kultúrát 
s nemes szórakozást nyujló színjátszá­
sában. G.

Ném sxabad házalni a azöve- 
tokkoL A kereskedelem s közlekedés 
ügyi miniszter tudomására jutott, hogy 
egyes másodfokú iparhatóságok még min­
dig adnak ki engedélyt ruhaszövetekkel 
való házalásra, noha már tíz évvel ezelőtt 
megjelent rendelet tiltja ilyen házalás] 
engedélyek kiadását Á miniszter most 
újból felhívta a tilalomra az illetékes ha­
tóságok figyelmét

Isten segítségével, a felettes hatósá 
gok, vállalatok és társadalom megértő tá­
mogatásával 1940 junius 2-án d e. 11 
órakor a Hősök ünnepével kapcsolatban 
avatjuk fel a Szent Imre hegyen létesí­
tett országzászlót.

Junius 1-én este az emlékmű előtt 
meggyujtjuk a kegyelet tüzét és megszó­
laltatjuk a tárogatói; a főtéren pedig 50 
tagú cigányzenekar ad hangversenyt. — A 
bősök napján, junius 2.-án a hivatalos 
istentiszteletek minden templomban 9 
órakor fognak megtartatni. A részletes 
műsort hirdetmény utján fogom a város 
t. Közönségének tudomására hozni.

Ez alkalomból lehetővé kívánom 
tenni mindenkinek, hogy úgy az ország­
zászló, mint volt házi ezredünk díszes 
zászlójának többezer pengőt kitevő költ­
ségeihez anyagi tehetsége szerint, meg- 
győződéses szívvel, önként hozzájárul 
hasson.

' Iskolásgyermekeink, diákjaink múlt 
év nyarán lelkes szívvel, felejthetetlen és 
önérzetet nevelő igyekezettel, szállítottak 
fel a vidéket messze uraló és az emlék-:, 
műnek nem hétköznapi tiszteletet nyújtó

11- én, szombaton d. a 5, * 7 és 9,
12- én, vasárnap d. u 3, 5, 7 és 9, 
13 án hétfőn d u. 3, 5, 7 és 9 órakor.

Párbaj semmiért
15 én, szerdán este 7 és 9 órakor, 
16-án csütörtökön 7 és 9 órakor.

Francia négyes

Mansz. beszámoló. A Mansz. első 
ismeretterjesztő és szórakoztató előadása 
a legteljesebb siker jegyében zajlott le. 
A városi mozgó helyisége szűknek bizo 
nyúlt az összesereglett hallgatóságnak, 
kik között különös nagy örömmel láttuk 
éppen azokat az asszonytestvéreket, akik­
nek számára tulajdonképpen az egész 
előadás-sorozat megszerveztetett. Az első 
előadást Horváth Károly né a Mansz. 
ügyvezető alelnöke tartotta, aki a soro­
zat célját ismertette. Úgy neki, mint 
Halmos G. Ottó hitoktató és Bender Ká 
roly ny. igazgató tanítónak — a másik 
két előadónak — rendkívül nagy sikere 
volt Az a figyelem és lankadatlan ér­
deklődés,; amellyel áz egész hallgatóság 
az előadásokat kisérte, bizton remélni 
engedi, hogy az előadások sikere még 
csak fokozódni log. Ha ez a reményűnk 
beválik, úgy már is elhatározta a Mansz^' 
vezetősége, hogy azok számára, akiket 
helyszűke miatt most el kellett küldeni, 
valamint a később még bizonyára jelent­
kezők számára az egész sorozatot meg 
fogja ismételni. E héttől kezdve az elő­
adásokat már kulturfilmck bemutatásával 
is gazdagítjuk. Az előadások végén ki­
sorsolandó ajándékcsomagokat, amiket a 
szorgalmas látogatók között fogunk ki­
osztani, már nagy buzgalommal és szere­
tettel készítik elő a Mansz. hölgyei. R.

A m. kir. államrendőrség fel 
hívása. Az utóbbi időben azt tapasztal­
tam, hogy a közönség a hatósági erköl­
csi bizonyítványok kiadását rendszerint 
soronkivül kiadni kéri hatóságomtól. Te-, 
kintettel arra, hogy az erk. bizonyítvá­
nyok kiadása meghatározott eljárási sza­
bályokhoz van kötve, felhívom a közön­
ség figyelmét, hogy az ilyirányu kérelmet 
hatóságomnál legalább 8 10 nappal a szük< 
séges batáridőnél, korábban terjessze élői 
mert a soronkivüli eljárást engedélyezni 
nem áll módomban.

Rendőrségi hír. F. év április 30- 
án éjjel 2 óra tájban Keresztényi Gábor 
helybeli inségmunkás a Polk-féle vendég-, 
tőben 'Kovács Szidónia kiszolgálóleánnya) 
történt szóváltása közben egy szódásüve­
get a leány fejéhez vágott. Kovács Szi­
dóniát még az éj folyamán súlyos sérü­
léssel az acélgyári kórházba szállíttatta a 
rendőrség. Keresztényi Gábort pedig elő.- 
zetes letartóztatásba helyezése után a 
bgyarmati kir. ügyészség fogházába szálli­
tatta.

Szeszgyárvezetői tanfolyam. A 
földmivelésügyi minisztérium rendeletére 
a m kir. Erjedésien! Állomás ez év au­
gusztus 18-án kezdődő nyolchetes, szesz­
gyárvezetőket képző tanfolyamot rendez. 
Legalább kétévi (érettségizetteknél 1 évi) 
szeszgyári gyakorlatot hitelesen igazolni 
tudó hallgatók a tanfolyam sikeres elvég­
zése után oklevelet kapnak. A tanfolyamra 
csak korlátozott számban vesznek fel 
hallgatókat.

Árusítási rend a nyári vasár­
napokon. Az elmúlt évben a kereske­
delmi minisztérium a nyári időszakra uj 
árusitási rendet léptetett életbe. A ren­
delet most is érvényben van és annak 
értelmében a nyári vasárnapi árusitási 
rend május l.-ével lép éleibe és október 
31. napjáig tart. A rendelet szerint Buda­
pest területén azok az üzletek, amelyek­
ben kizárólag vagy túlnyomóan élelmi­
szereket árusítanak, reggel 7-8 ig tartha­
tók nyitva, az élelmiszerek házhozszállí­
tása pedig már 6 órakor megkezdődhetik 
és 8 órakor befejezést kell, hogy nyerjen.

Bányamozgók hire. A baglyas- 
aljai és pálfalvai bányamozgók a pünkösdi 
ünnepek alatt HOLNAP HŐSEI cimü, 
gyönyörű képekből álló színes filmet, egy 
vadnyugati város (Dodge City) születését 
mutatja be izgalmas 12 fejezetben. A fűm 
főszereplői Errol Flynn és Olivia de Ha­
villand. Kisérő műsor: a Magyar és Fox 
világhiradók. Előadások Pálfalván: va­
sárnap d. u. 2, 5 és este 7 órakor, hét­
főn ugyanígy és kedden este fél 8 órakor. 
Baglyasalján: vasárnap d. u fél 4 órakor, 
hétfőn d. u. fél 4 és este fél 9 órakor. 
Villamos-járatok a szokásos módon lesz­
nek biztosítva.

Emelkedett a szén termelése 
és fogyasztása. Széntermelésünk és 
fogyasztásunk egymáshoz való aránya az 
utólsó tiz év alatt érdekes módon alakult 
1930 ban a termelés 698,567.000 méter­
mázsát tett ki, ugyanakkor 725 millió 
941.000 métermázsa szénre volt szüksé­
günk. Az ezütán következő években egé­
szen 1934-ig a széntermelésben bizonyos 
csökkenés következett be, ezzel egyide­
jűleg csökkent a hazai fogyasztás mérete 
is, Széntermelésünk 1935 ben indult meg 
a fejlődés utján. Ekkor már 755 000.000 
métermázsa szenet termeltünk hazai bá­
nyáinkban és az elmúlt évben szénterme­
lésünk jóval meghaladta az 1 millió mé­
termázsát. A fogyasztás is megnövekedett: 
körülbelül ugyanannyit tett ki, mint az 
ország évi széntermelése. Tehát úgy a 
fogyasztás mint n széntermelés átlagban 
30 százalékkal emelkedett az utólsó tiz 
év alatt

Ax iskolaév vége közeledik és 
kezdődik a gondos szülő nagy gondja, 
hogy melyik tanintézetben, melyik inter­
nátusba adja gyermekét, milyen életpá­
lyát válasszon fiának, leányának? Most je­
lent meg az „Internátusok-Tanlfitézvtek 
részletes tájékoztató címtára** az 1940/41. 
tanévre, mely részletesen ismerteti a hazai 
oktatóintézetek és nevelőotthonokat Ezt 
a minden szülőnek nélkülözhetetlen és 
rendkívül ügyesen, áttekinthetően össze 
állított tájékoztatót, mely 9 esztendő óta 
évenként megjelenik, 20 fillér portóbélyeg 
beküldése ellenében ingyen küldi meg 
az Erdős hirdetőiroda, Budapest, VI. Te- 
réz-krt 35.

ami igaz, egv főnyeremény nagy 
azarencae I Da hogy módunkban 
Ugyan nyerni, vegyünk idejében 
3 r-ért egy egéaz. vagy 1’50-ért 
egy fél jótékonycélu állami 
aorejegyet mellyel a kővetkező 

öaazegeket nyerhetjük

3. oldal

20.000 P, 10.000 P, kétezer 
5.000 P, négyezer 2.500 P, 
batazor 2.000 P, huazonkétazer 
1000 P, öaazesen 19.6oo nyere­
ményt 288.000 P értékben. 
Kapható oaxtÁlysorsiegy íő- 
ÁrűilóknÁl és dohÁnytőxs- 

dékben.
Húzás juniós 5-én.



Salgótarján, 1940 máj. 11

Német nyelv tanításért cserében 
francia órát adnék. Cím: Szabó Sándor 
Gömöri u. 21. Szent Ferenc-telep, Starján,

az a három fró, akinek bárom uj regé* 
nye most kerül a magyar olvasóközön* 
ség elé .Pengős Regények sorozatában. 
Milliók szivébe lopta be magát vadnyu­
gati történeteivel Jackson Gregory, aki­
nek a legfrissebb munkája „Ködből a 
fénybe** csodálatos színekkel megfestett 
világban pergeti le egy drámai erővel 
teli történet: a vívódó lelkek harcát 
Mary R. Rinehardt „ A titokzatos végren­
deletében rejtelmes szálakból szőtt de­
tektív-történetével a forrpontig füti az 
olvasó izgalmát. A harmadik pompás kö­
tet, amely május közepén jelenik meg: 
Max Brand „Arany a sivatagban** cimü 
regénye, amelyben remegő figyelemmel 
követünk bravúros kalandjaiban egy kü­
lönös embert, akiről sokáig nem tudjuk: 
ördög-e vagy hősi jellem. Méltóan sora-* 
koznak ezekhez a könyvekhez az uj 
Félpengős Regények, amelyek egyike : 
J. Jefferson Farjeon „Tisztességes betö­
rőlány** a káprázatosán rohanó, szelle-

Az egész világ 
kedvence

Tavaszi napsütés az 
arcot szeplőssé teszi
Szeplöt, májfoltot szűntet:

Bubi szeplőkrém
Az arcbőrt fehérré, simává teszi:

Bubi arccrém
Az arcbőrt tisztítja:

Bubi szappan
Pattanást szüntet, zsírtalanít:

Bubi arcszesz
Az arcbőrt megvédi a változó
időjárástól:

Bubi púder
Kapható: __ _

SZŰCS RÓBERT
gyógyszertárában, Salgótarján

ítél szögletet Észak nagy ostromba kezd. 
Balázs kétszer is veszélyes, de Kovács 
III. is munkát ad Gécinek. A 17. perc­
ben Soproni majdnem a szögletvonalról 
céloz a kapuba, Géci elesik, Felföldi 
mentene, de a labda már átjutott a vo­
nalon. 3:2.

1 perc múlva Kertész az üresben 
álló Balázsnak ad, aki nyugodtan lő a 
a hálóba. 4:2. A 25. percben Kőmives 
Barnát gáncsolja el, a 11-est Kertész lö­
vi be. 5:2. Észak most nagy fölényben 
játszik. A 35. percben azonban Rákbely 
Salamon I. elé játszik, aki 20 m-ről la­
posan talál a sarokba. 5:3. A 40. perel 
ben Rákhely bombája a felső lécről visz- 
szapattan. Kavarodás támad és Tímár 
öngólt lő. 5:4.

Nyugat most fergeteges rohamokba 
kezd, de már kevés az idő s az ered­
mény nem változik.

A szép mérkőzést a jobb csatársor*, 
ral rendelkező észak megérdemelten nyer-t 
te. Jók voliak: Takács IV., Balázs, Ker­
tész, Jenőfi, Barna, Tímár, ill. Rákhely,; 
Salamon I., Soproni II., Kovács II., Ko-* 
vács IIL

Szögletarány: 0:3.

Észak: Gézi — Tímár, Felföldi — 
Kalocsai, Takács IV., Barta — Balázs, 
Kertész, Jenőfi, Barna, Baranyai.

Nyugat: Konecsni — Kőmíves, Kon- 
rád — Széles, Kovács IL, Soproni L, — 

. Soproni IL, Sálamon L, Rákhely, Tóth, 
Kovács HL

Az első gól fél perc alatt született* 
Észak kezd, lefutás, Barna Jenőfihez ját­
szik, a center lő s dugó. 1:0. Mezőnyjá­
ték alakul ki Észak fölényével. A 20. 
percben Felföldi szabadrúgása fölé száll. 
Szögletről Kovács III. föléfejel. A 25. 
percben Barna Jenőfihez, az Balázshoz 
■játszik, a szélső kitör és Konecsni a lá­
bára vetődve ment. 5 perc múlva Jenőfi 
kitör, Kőmives csúnyán elgáncsolja, de 
Barna a kapus kezébe rúgja a büntetőt, 
A 35. percben Takács 25 m-ről védhe- 
tetlen öngólt lő. 1:1. A 38. percben Je- 
hőfi kiugrik egy Barnától kapott labdá­
val, Kőmíves az5-ön ismét gáncsol. 11-es. 
Barna belövi. 2:1. A 43. percben Bara- 
nyi Koarádhoz, az Balázshoz játszik és 
Balázs hálóba talál. 3:1.

A második félidőben Balázs lövését 
Konecsni kapufölé öklözi, de a bíró nem

Pk. 1550/1940.

Árverési hirdetmény
Universil Iroda éa Lakberendezési Kft. vég­

rehajtató javára, (képv.: Dr. Engel Simon ügyről 
100 P tőke és jár. erejéig a salgótarjáni kir. 
járásbíróság 6032/1939 számú végzésével elrendelt 
végrehajtás során lefoglalt 1935 pengő becsértékü 
alábbi ingóságok: rádiók, csillárok, gratnophonok, 
stb. Salgótarjánban Főtér 7 sz. alatt 1940. évi 
május hó 15-én (L u. fél 7 órakor biróilsg 
elárverezte tnek.

Salgótaiján, 1940. évi április hó 6-án.
Török Gyula 

kir. bírósági végrehajtó.

cqps detektivregény, a másik pedig C. E. 
Scoggins „A vágyak tava** cimü kalan­
dos regénye az inkák misztikus birodal­
mába vezet el, ahol az eltemetett kincsek 
vad hajszájában is fellobog a szivek sze­
relme. Ugyancsak most jut az olvasó ke­
zébe Wallace világhíres Afrika-köpyvei* 
nek kiegészítő kötete: „Sanders vissza­
tér**, amelyet, a Wallace-hivek millióinak 
örömére, bravúros hűséggel irt meg Fran­
cis Gerard, az elhunyt nagy mester ta­
nítványa.
^nmaBBuumamussnm^mmMmmamemmaaaomBBBasBeBeesaBMmBumnmmmnummnauumn

Eladó jutányos áron egy adómén- . 
tes családi ház. (Pécskő-utca 254. sz. alatt.)

ÉLASz ifj. Kiin csők — Simonyi V. 
Kovacsik — Kiss, Kleiban, Varkonda — 
Langár, Réhn, Csuberda, Szabó I., Tur- 
béki.

NyLASz ifj. Milkovics — Salamon 
IL Sághegyi —- Salamon ÜL, Lakat, Sza- 
lay — Szpisák, Takács, Melaga, Korok­
nál, Sebes.

Észak rohamaival indul a játék s 
•közben Koroknai kiugrik s váratlan lö­
vése az 5. percben hálóba talál. 0:1. 
Észak még hevesebben ostromol. Külö­
nösen Szabó, Turbéki és Csuberda ve­
szélyesek. Szalay fejese a felső lécről 
pattan vissza, viszonzásul Szabó L bom­
báz pont a két léc találkozásánál a ka­
pufába. Kleiban fejesét Salamon IL a 
gólvonalról küldi vissza.

A II. félidőben a 2. percben Csu­
berda Turbéki Langár a labda útja s 
a szélső a hálóba talál, 1:1. A 7. perc­
ben nagy kavarodás támad a Nyugat ka­

puja előtt, Szabó lövése a sok láb között 
Csuberda lábát érintve a meglepett ka­
pus mellett a hálóba köt ki. 2:1. Most 
Nyugat kerül fölénybe, s végig fölénybe 
is marad. A 41. percben Csuberda Tur- 
békit szökteti, a kis szélső a sarokvonal 
mellől félmagasan centerez, s Csuberda 
nehéz, de pompás fejessel szerzi meg a 
3. gólt •

Fordulatos, szép játék volt. Észak­
nak itt is a csatársora volt jobb. Kitűn­
tek : Turbéki, Szabó L, Langár, Var­
konda, Kleiban, ill. Melaga, Lakat, Ság­
hegyi.

Szögletarány 2:4.
Mivel a Szent Korona kupában az 

ifjúság és a „nagy" csapat eredménye kö­
zösen számit, igy Észak Nyugat ellen 
8:5 arányban győzött

(Salgótarjánnak külön büszkesége, 
hogy a 8 gól közül 6 ot, salgótarjáni já­
tékosok lőtték. — Sőt, Nyugat öngóljá­
ból is kettőt — öngóllal.

NBB.

BSzKRT—SSE 1:0 (0:0)
SSE pálya. 800 néző. Vezette: Lantos.

Bszkrt: Régi — Mosonyi, Horváth 
— Kovács II., Kornél, Sződi — Mészá­
ros, Táncos, Gráf, Bene, Balogh

SSE: Barabás — Sümegi, Valentin, 
Maros, .Kovács, Mester — Langár, 

Tóbiás, Énoch, Szabó II., Szafián.
Beszkárt támad. A 8. percben Gráf 

lövését Valentin a 11-en kézzel üti le, 
de a biró továbbot int. Az első negyed­
óra után kiegyenlítődik a játék. A 25. 
percben Kovács IL Bene elé játszik, 
Bene bombáját -Barabás Valentin elé ök­
lözi, aki belebotlik a labdába s majdnem 
öngólt vét Énoch' és Langár fejesei a 
félidő nagyobb eseményei
"Kti félidőben a SSE a játék irá­
nyítója. Az I. percben Kovács 20 m-es 
bombáját szögletre üti Régi. A 10. perc­
ben Langár lapos beadását az 5-ön kö­
zépcsatár is elengedi végül szafián fölé- 
vág. A SSE nagy fölényben játszik, de 
Bene lövése mégis Barabásnak ad nagy 
munkát. Langár két szép lövését védi 
Régi. Nagy az iram s á’ nagy SSE nyo­
másban egy Beszkárt rohamnál Valentin 
Isten tudja hányadszor, hibáz,.

Gráf elmegy mellette, Barabás kifut, de 
Gráf mellette a hálóba talál. SSE most 
enged az iramból, a bár a közönség he­
vesen buzdít, a szerencsétlen eredményt 
nem tudja megváltoztatni

Bár a* SSE nem érdemelte meg a 
vereséget, döntetlen igazságosabb lett 
volna — sajnos, látszik a csapaton a 
hibás edzés.

Jók voltak : Gráf, Kornél, Mosonyi, 
ill. Barabás, Kovács, Langár, Sümegi.

Szögletarány: 3:8.

SBTC-DVSC 3:1
Az SBTC Debrecenből is megérde­

melten hozta a 2 pontot. S ezen a na­
pon megnyílt az SBTC derék csapata 
előtt a nagy lehetőség, mert az egyetlen 
rivális, a DiMávag Perecesen kikapott. 1 
pont tiszta előny. Diósgyőrben már nem 
kell győzni, csak döntetlent elérni — 
s — SBTC-é a bajnokság. Ha... vala­
hol narancshéjra lép az SBTC.

A tarfání csapatok helyzete e héten. 
1. SBTC 24 22 1 1 105:19 45

7. SSE 24 11 4 9 48:48 36]

A fegyverkezés, a gazdasági erő 
és az ipar összefüggései.

Egy állam tetfileli épségének és füg­
getlenségének legjobb biztosítéka a jól 
kiképzett és korszerű fegyverzettel ellá­
tott hadsereg.

A hadsereg fegyverzetének beszer­
zésére és utánpótlására két lehetőség áll 
fenn, úgymint a szükséges dolgok hazai 
előállítása és a külföldről való behozatal.

Külföldről való hadianyag beszer­
zésre azok az államok vannak ráutalva, 
melyeknek teljesitőképes hadi- és nehéz­
iparuk nincs. Az ily államok közt két 
kategória lehetséges. Az egyikbe tartoz­
nak azok, melyek bizonyos fokú gazda­
sági erőkkel rendelkeznek. Ezek az erők 
rendszerint egyes elsőrendű fontosságú 
nyersanyagokban — olajban, vasércben, 
r^/ben. szénben stb. — való gazdagságra 
vezethetők vissza. Ezeknek módjukban 
áll értékes nyersanyagaikért korszerű ha­
dianyagot beszerezni. A másik kategóri­
ába tartoznak azok az országok, melyek 
semmi, vagy csak igen csekély gazdasági 
erővel rendelkeznek, tehát sem jelentős 
iparral, sem értékes nyersanyagokkal nem 
bírnak. Ezek rendszerint kénytelenek be­
érni „uraságoktól levetett" vagyis a nagy­
hatalmak hadseregeiben már nem — 
vagy csak alig használható, nagyrészt el­
avult hadianyaggal. Korszerű anyaghoz 
ezek az államok csak akkor jutnak, ha 
valamely nagyhatalom háborús érdekei 
az illető állam korszerű felfegyverzését 
megkövetelik.

Ezeknél az államoknál azonban két meg­
oldandó probléma van: a rendszerint igen 
sürü lakosság élelmiszerrel és az ipari 
üzemeknek nyersanyaggal való ellátása.

E két probléma megoldásának már 
békében való előkészítése különösen fon­
tos oly országoknál, melyek háború ese­
tén ostromzár utján elzárhatók beszer­
zési forrásaiktól. A megoldás módia: nagy 
— esetleg több évre elegendő—* készletek 
felhalmozása és az élelmiszer és nyers­
anyagfeleslegekkel rendelkező szomszé­
dokkal a jó kereskedelmi kapcsolatok 
fenntartása a háború alatt is.

Van az államoknak egy oly cso­
portja is, mely békeidőben nem szorul 
badianyagbehozatalra, iparának teljesítő­
képessége azonban nem elegendő ahhoz, 
hogy a hadsereg háborús igényeit kielé­
gíthesse. Az ily állam technikai téren nem 
folytathat teljesen önálló fegyverkezést, 
mert gondolnia kell arra, hogy az előre­
látható szövetséges által hábofu esetén 
szállított hadianyag és főként a lőszer 
minden zökkenő nélkül felhasználható le­
gyen. Ez annyit jelent, hogy azok a kis 
államok, melyek egy háborúban valamely 
nagyhatalomhoz való csatlakozásukat — 
megegyező érdekeik folytán — valószí­
nűnek tartják, legalább is a fegyverek 
Ürméretében az illető nagyhatalomhoz 
kell, hogy igazodjanak. Ebbe a kategó­
riába tartozik a kisebb európai államok 
nagyobb része.

Mindkét felsorolt államcsoportra 
egyaránt fennáll az a veszély, hogy há­
ború1 esetén fegyverszállitói nem tudnak 
— vagy nem akarnak — hadianyagot 
szállítani s Így az ország éppen a legna­
gyobb szükségben marad anyagi támo­
gatás, illetve utánpótlás nélkül.

A fejlett és teljesítőképes iparral 
rendelkező államoknál lényegesen más a 
helyzet. Ezek éppen iparuknál fogva oly 
nagy gazdasági erővel rendelkeznek, hogy 
egyrészt békeidőben hadseregüket kor­
szerű fegyverzettel él tudják látni, más­
részt háború esetén a szükséges hadi­
anyagot folyamatosan biztosítani tudják.

Röviden összefoglalva: korszerű had­
sereget fenntartani, fejleszteni és háború 
esetén minden szükségessel ellátni csak a 
gazdaságilag erős, fejlett és teljesitőképes 
iparral rendelkező állam képes. Az az ál­
lam, mely ipar terén elmaradottabb, had­
seregének felszerelésében — ha esetleg 
minőségileg nem is, de mennyiségileg — 
mindig el lesz maradva a koreserfleég kö­
vetelményeitől. Háborús ellátása pedig at­
tól függ, hogy az a nagyhatalom, mely­
nek érdekkörébe tartozik 4s amellyel 
együtt küzd, földrajzi ás egyéb körűimé- 
nyék folytán tud-e hadianyagot stálHtml 
nskl, vagy nem.' ’ \ .
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4. oldal

Szent Korona Kupa 
középdöntő áldozócsütörtökön.

Északi LASz—
Nyugati LASz 5:4 (3:1)
SBTC pálya. 1500 néző. Vezette: Tihamér!.

Északi LASz ifj.— 
Nyugati LASz ifj. 3:1 (0:1)
Szent Korona Knpa középdöntő. Vezette: Kárpáti.


